Kılıç Arslan devrine kadar el-Cezire
Bölgesi’ne dönük herhangi bir müdahalede bulunmamışlardır. Fakat II. Kı-
lıç Arslan’ın kızı Hısn-ı Keyfâ, Artuklu Meliki Kara Arslan’ın oğlu Nu-
reddin Muhammed ile evliliğinden kaynaklanan bir sorundan ötürü,
576/1180 yılında el-Cezire Bölgesi’nde Türkiye Selçukluları siyasetinin
başladığı görülmektedir. Rivayete göre Nureddin Muhammed eşine kötü
davranmış ve onu ihmal ederek bir rakkase ile zamanını geçirmiştir. Bunun
haberini alan II.

İşin vahametini anlamakta gecikmeyen Selçuklu Sultanı
derhal vezirlerinden İhtiyareddin Hasan’ı Selahaddin Eyyûbî’ye gönder-
miş ve neticede Selçuklu vezirinin mahareti ile iki hükümdar savaşmadan
ve Nureddin Muhammed’in eşine dönmesi karşılığında mesele halledil-
miştir1.

Esasında Eyyûbîlerin, Selçuklulara nazaran daha erken bir tarihte el-
Cezire Bölgesi ile ilgilenmeye başladığı görülmektedir. Nitekim Selahad-
din Eyyûbî, 581/1185 tarihinde el-Cezire Bölgesi’ne bir sefer düzenlemiş
ve Meyyâfârikîn’i ele geçirerek şehri yeğeni Takıyeddin Ömer’e vermiş-
tir 2 . Böylece Eyyûbîler’in Meyyâfârikîn kolu kurulmuştur. Selahaddin
Eyyûbî, Hama’nın yanında el-Cezire’ye sahip olan Takıyeddin Ömer’in
587/1191 yılında ölümü ile yerine geçen el-Melikü’l-Mansur’un elinden
bölgeyi alarak buraları kardeşi el-Melikü’l-Adil’e vermiştir. Selahaddin
Eyyûbî’nin ölümü ile (589/1193) büyük bir sarsıntı geçiren Eyyûbî Dev-
leti, federatif yapıya göre melikler arasında taksim edilmiş ve bu esnada el-
Cezire’yi elinde bulunduran el-Melikü’l-Adil, 598/1201 tarihinde Harput
haricinde Diyar-ı Mudar’ın elindeki topraklarının çoğunu oğlu el-Me-
likü’l-Eşref’e; Meyyâfârikîn’i de oğlu el-Melikü’l-Evhad’a vermiştir3.

Selahaddin Eyyûbî’nin Artuklu hakimiyetine son verip bölgedeki
tüm şehirleri zapt edecek kudrete sahip olmasına rağmen sadece
Meyyâfârikîn’i zapt etmesi ise üzerinde durulması gereken mühim bir me-
seledir.

Bunun yanında diğer Eyyûbî meliki el-Melikü’l-Eşref de
Rakka, Suruç ve Re’sulayn’ı topraklarına katmıştır. İki kardeşin genişleme
politikası sırasında Eyyûbîler, el-Cezire Bölgesi’nin Artuklulardan sonraki
en önemli aktörü haline gelmişlerdir. Bunun yanında el-Melikü’l-Evhâd’ın
607/1210’da ölümü ile elinde bulundurduğu topraklarının çoğu kardeşi el-
Melikü’l-Eşref’in eline geçmiştir5.

Söz konusu gelişmelerden sonra el-Melikü’l-Eşref, el-Cezire Böl-
gesi’nin en önemli hükümdarı konumuna gelmiştir. 617/1220 yılında
elinde tuttuğu el-Cezire Bölgesi’nin topraklarının bir kısmına, kardeşi el-
Melikü’l-Muazzam Şehabeddin Gazî’yi nâib olarak atamıştır6. Fakat Şe-
habeddin Gazî’nin ağabeyine karşı isyan etmesi sonucu Meyyâfârikîn
dışında elinde tuttuğu topraklarının tümünü geri almıştır7. Bunun yanında
Suriye’yi elinde tutan el-Melikü’l-Kâmil, el-Melikü’l-Eşref’in
626/1229’da Dımaşk’ı ele geçirmesi karşılığında el-Cezire’deki Harran,
Rakka, Suruç ve Re’sulayn’ı vermiştir. Böylece el-Cezire’deki Eyyûbî top-
rakları el-Melikü’l-Kâmil, el-Melikü’l-Eşref ve el-Melikü’l-Muazzam Şe-
habeddin Gazî arasında taksim edilmiştir8.

Eyyûbî hükümdarı el-
Melikü’l-Efdal, Halep’i alması karşılığında Selçuklu Sultanı’na el-Ce-
zire’de birtakım yerleri kendisine vereceğini vaad etmiştir. Bunun yanında
Halep Eyyûbî Meliki Melükü’z-Zahir’in ölümü üzerine Selçuklu Sul-
tanı’na ülkesinin doğu ve güney kısımlarında fetihlere girişmesine imkân
vermiştir. I. İzzeddin Keykavus ordusu ile 615/1218’de Halep üzerine yü-
rümüştür. Selçuklu Sultanı’nın bu hareketinden haberdar olan Mardin Ar-
tuklu Hükümdarı Artuk Arslan ile Hısn-ı Keyfâ Artuklu hükümdarı Mah-
mud, derhal I. İzzeddin Keykavus’a haber göndererek Eyyûbî hakimiye-
tinden çıktıklarını ve kendisine tabi olduklarını bildirmişlerdir.